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            ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

                TỈNH BÌNH THUẬN 

             BAN THƢỜNG TRỰC 
 

            Số: 154 /KH-MTTQ-BTT 

            

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Bình Thuận, ngày 16 tháng 9 năm 2021 

KẾ HOẠCH 
Giám sát việc triển khai và thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 

03/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
 

Thực hiện Công văn số 59-CV/TU, ngày 28/12/2020 của Thường trực 

Tỉnh ủy về việc phê duyệt nội dung giám sát năm 2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; Thông báo số 90/TB-

MTTQ-BTT, ngày 14/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh về việc thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội năm 2021, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát việc 

triển khai và thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 03/12/2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất và quản lý sự biến động về đất đai trong giấy chứng nhận đã cấp theo Luật 

Đất đai năm 2013, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm đánh giá việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện, kiểm tra và 

hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và quản lý sự biến động về đất đai trên địa bàn huyện đã chỉ 

ra trong Nghị quyết số 43/NQ-HĐND, ngày 03/12/2020 của HĐND tỉnh. 

2. Thông qua giám sát, kiến nghị cấp ủy và các cơ quan chức năng xử lý 

những tồn tại, bất cập liên quan đến công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất và quản lý sự biến động về đất đai trên địa bàn. 

3. Công tác triển khai giám sát bảo đảm đúng quy định pháp luật, 

nghiêm túc, khách quan; có sự phân công, phối hợp chặt chẽ, rõ ràng, phù hợp 

với điều kiện thực tế và hiệu quả, không làm cản trở đến hoạt động bình 

thường của tổ chức và cá nhân được giám sát. 

4. Quá trình giám sát phải đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch 

Covid-19 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và các ngành chức năng. 

I. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 
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Giám sát việc triển khai và thực hiện các nội dung Nghị quyết số 43/NQ-

HĐND ngày 03/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quản lý sự biến động về đất đai trong 

giấy chứng nhận đã cấp theo Luật Đất đai năm 2013, cụ thể: 

- Công tác tuyên tuyền, phổ biến, tập huấn chính sách pháp luật về đất đai 

đến cán bộ, công chức, người lao động trực tiếp thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh 

vực đất đai và tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân tại địa phương; 

- Việc xây dựng các giải pháp tổ chức thực hiện việc giải quyết hồ sơ thủ 

tục hành chính trên lĩnh vực đất đai theo cơ chế một cửa liên thông đảm bảo 

trình tự, thủ tục theo quy định; việc khắc phục tình trạng giải quyết hồ sơ trễ hẹn, 

các hồ sơ còn tồn động tại cấp huyện, cấp xã. 

- Việc chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, chấn 

chỉnh việc cấp giấy chứng nhận chồng lấn vào đất quy hoạch 03 loại rừng; 

- Việc thực hiện các quy trình về giao đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân 

thuộc diện bố trí tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án trên địa 

bàn (nếu có). 

- Việc thanh tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý các sai phạm đối với các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong công tác cấp giấy chứng nhận và quản lý 

biến động đất đai tại địa phương. 

2. Đối tƣợng giám sát 

- Ủy ban nhân dân huyện Tánh Linh; 

- Ủy ban nhân dân huyện Bắc Bình. 

II. PHƢƠNG THỨC, THỜI GIAN  GIÁM SÁT 

1. Phƣơng thức giám sát 

- Giám sát trực tiếp bằng hình thức thành lập đoàn giám sát do Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì. 

- Gửi văn bản yêu cầu đối tượng giám sát báo cáo, cung cấp tài liệu. 

- Tiến hành làm việc trực tiếp với đối tượng giám sát và các cơ quan, đơn 

vị liên quan (nếu cần thiết). 

2. Thời gian giám sát 

- Dự kiến cuối tháng 10/2021 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau). 
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- Mốc thời gian giám sát: từ khi ban hành Nghị quyết số 43/NQ-HĐND, 

ngày 03/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh đến ngày 30/9/2021. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập Đoàn giám sát 

gồm: 

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Trưởng đoàn; 

- Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Phó Trưởng đoàn; 

- Trưởng Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Thành 

viên; 

- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh - Thành viên; 

- Mời Đại diện lãnh đạo các sở, ngành tham gia thành viên Đoàn giám sát 

gồm: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tánh Linh, Bắc Bình 

- Thành viên; 

- Chuyên viên Ban Dân chủ - Pháp luật cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh - Thư ký. 

IV. ĐƠN VỊ ĐƢỢC GIÁM SÁT 

 - Mời đại diện lãnh đạo: UBND huyện Tánh Linh và UBND huyện Bắc 

Bình; 

 - Mời đại diện lãnh đạo các phòng, ban liên quan (Nhờ UBND huyện mời 

giúp). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thƣờng trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Giao Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập Đoàn giám sát; ban hành văn bản thông báo, đề 

cương báo cáo phục vụ giám sát gửi các địa phương được giám sát; triển khai kế 

hoạch giám sát; tổng hợp, thông báo kết quả giám sát đúng thời gian theo quy 

định. Theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tổ chức tuyên 

truyền việc triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch giám sát. 

- Giao Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị các 

điều kiện về phương tiện đi lại, tham mưu đảm bảo kinh phí hoạt động và thanh 

quyết toán các chi phí thực hiện kế hoạch theo dự trù kinh phí đã được phê duyệt. 
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2. Ủy ban nhân dân huyện Tánh Linh và Ủy ban nhân dân huyện 

Bắc Bình 

 Xây dựng báo cáo việc triển khai và thực hiện Nghị quyết số 43/NQ-

HĐND ngày 03/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát việc 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quản lý sự biến động về đất đai trong 

giấy chứng nhận đã cấp theo Luật Đất đai năm 2013 (theo đề cương báo cáo gửi 

kèm). Báo cáo phục vụ công tác giám sát gửi về Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ - Pháp luật) chậm nhất ngày 

10/10/2021 đồng thời chuyển file qua Email: bandcplbinhthuan@gmail.com. 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh rất mong các sở, ngành 

liên quan phối hợp thực hiện để công tác giám sát đạt kết quả đúng mục đích và 

yêu cầu theo kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;      

- Thường trực Tỉnh ủy;                             

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- UBND tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 
- UBND các huyện Tánh Linh, Bắc Bình; 
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện: Tánh Linh, Bắc Bình; 

- Lưu: VT, Ban DC-PL. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

              Bố Thị Xuân Linh 
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